
 

 

 
 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  
 

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT -01105 Vilnius, 
tel.  (8~5)  266 3661, el.  p .  info@am.lt,  http: //www.am.lt .  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370  

 

Adresatams pagal sąrašą 

 

  Nr.  

Į  Nr.  

 

DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMŲ PROJEKTŲ DERINIMO 

 

Aplinkos ministerija teikia išvadoms gauti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. sausio 

31 d. nutarimo Nr. 127 „Dėl Atsiskaitymo už patiektą geriamąjį vandenį ir suteiktas nuotekų 

tvarkymo paslaugas tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo (toliau – Projektas Nr. 1) ir Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. sausio 31 d. nutarimo Nr. 126 „Dėl Geriamojo vandens tiekimo ir 

(arba) nuotekų tvarkymo viešosios sutarties standartinių sąlygų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 

projektą (toliau – Projektas Nr. 2) (toliau kartu  – Projektai). 

Projektų tikslas 

Suvienodinti nuostatas su Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo įstatymo Nr. X-764 pakeitimo įstatymo Nr. XIV-1466 (toliau – Įstatymas)  nuostatomis.  

Problema ir poreikio keisti reguliavimą šaltinis 

Projektai parengti vadovaujantis Įstatymo 2 straipsnio 1 dalies nuostatomis1 ir atsižvelgus į 

vandentvarkos įmonių pastabas ir pasiūlymus. 

Sprendimo priemonės, įgyvendinimo kaštai, nauda, juos patirsiantys subjektai bei asmenų 

grupės, rezultatas, kurio tikimasi 

Atsižvelgiant į tai, kad Projektuose keičiama daugiau kaip pusė jo punktų, jie dėstomi nauja 

redakcija. Projektuose atlikti teisės aktų projektams taikomi teisinės technikos patikslinimai 

(pakeistas Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos pavadinimas), patikslinta, kad Projektų 

nuostatos taikomos ne tik geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui, bet ir viešajam geriamojo 

vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui, regioniniam viešajam geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų 

tvarkytojui, garantiniam geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui (toliau –  geriamojo 

vandens tiekėjas). Projektai papildyti nuostatomis apie individualių nuotekų turėtojus. Pažymėtina, 

kad vadovaujantis Įstatymo 23 straipsnio 2 dalies 5 punkto nuostatomis, individualiųjų nuotekų 

turėtojas sudaro sutartį su geriamojo vandens tiekėju, garantiniu vandens tiekėju arba su nuotekų 

transportavimo paslaugas teikiančiu asmeniu dėl nuotekų ir (arba) nuotekų valymo metu susidarančių 

atliekų (dumblo) transportavimo į geriamojo vandens tiekėjo, garantinio vandens tiekėjo valdomus 

nuotekų valymo įrenginius. Iki šiol Projekte Nr. 2 buvo numatyta, kad sutartis dėl nuotekų 

transportavimo gali būti sudaroma tik su abonentu arba vartotoju, kurie turi geriamojo vandens 

naudojimo įrenginius ir techninius reikalavimus atitinkančias geriamajam vandeniui tiekti reikalingas 

komunikacijas ir (arba) nuotekų šalinimo įrenginius, teisės aktų nustatyta tvarka prijungtus prie 

geriamojo vandens tiekėjo nuosavybės teise priklausančios ar kitaip valdomos ir (arba) naudojamos 

geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo infrastruktūros. 

Atsisakyta perteklinių nuostatų, kurios nustatytos Įstatyme arba kituose geriamojo vandens 

tiekimą ir nuotekų tvarkymą reglamentuojančiuose teisės aktuose. Projekte Nr. 1 atsakyta nuostatų 

dėl suvartoto geriamojo vandens apskaičiavimo tvarkos, jeigu dėl techninių priežasčių nėra galimybės 

įrengti geriamojo vandens apskaitos prietaisų, nes Įstatymo 35 straipsnio 7 dalies nuostatos numato 

                                                
1 „1. Lietuvos Respublikos Vyriausybė, aplinkos ministras, sveikatos apsaugos ministras ir Valstybinė energetikos reguliavimo taryba 

priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus.“ 



 

 

 

2 

šią tvarką reglamentuoti Vyriausybės tvirtinamame viešosios sutarties standartinių sąlygų apraše.  

Ne visos paviršinių  nuotekų surinkimo infrastruktūros turi paviršinių nuotekų valymo 

įrenginius, todėl siūloma papildyti Projektą Nr. 1 konkrečiomis paviršinių nuotekų užterštumo 

koncentracijomis, kurias viršijus abonentams skaičiuojama papildoma kaina už paviršinių nuotekų 

valymą, kai paviršinės nuotekos išleidžiamos į paviršinių nuotekų surinkimo infrastruktūrą, 

neturinčią paviršinių nuotekų valymo įrenginių. 

Projekte Nr. 2 atsisakyta perteklinių nuostatų dėl geriamojo vandens tiekėjo, paviršinių nuotekų 

tvarkytojų, abonentų ir vartotojų pareigų reglamentavimo, kurios nustatytos Įstatyme (20 ir 22 

straipsniuose), ir dėl informacijos skelbimo apie geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų 

tvarkymo, paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros planinio remonto ir (ar) naujų infrastruktūros 

objektų prijungimą, nes išsami informavimo tvarka nustatyta aplinkos ministro tvirtinamose 

geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kokybės reikalavimuose. 

Atsižvelgiant į Lietuvos Aukščiausiojo Teismo suformuluotą teisės aiškinimo ir taikymo 

taisyklę, nustatančią, kad Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 6.157 straipsnio 2 dalies nuostata, 

jog imperatyviųjų teisės normų pasikeitimas po sutarties sudarymo neturi įtakos sutarties sąlygoms, 

aiškintina ir taikytina, atsižvelgiant į tęstinį sutartinių santykių pobūdį, todėl sutarties pakeitimas ar 

vykdymas turi  atitikti imperatyviąsias teisės normas, galiojančias keičiant ar vykdant sutartį, o ne ją 

sudarant (Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 2005 m. lapkričio 23 d. nutartis civilinėje byloje Nr. 3K-

3- 605/2005, 2017 m. gegužės 12 d. nutartis civilinėje byloje Nr. e3K-3-230-686/2017, 2018 m. 

balandžio 18 d. nutartis civilinėje byloje Nr. e3K-3-158-690/2018 ir kt.) Projektas Nr. 2 papildytas 

nuostatomis, kad jeigu pasikeitus teisės aktams, reglamentuojantiems geriamojo vandens tiekimą ir 

nuotekų tvarkymą, kuri nors sutarties nuostata tampa prieštaraujančia pasikeitusių teisės aktų 

normoms, vykdant sutartį tiesiogiai taikomos imperatyvios teisės aktų nuostatos. 

Vadovaujantis Projekte Nr. 2 įtvirtinta formule (43 punktas), vidutinis savivaldybėje 

suvartojamo geriamojo vandens kiekis skaičiuojamas pagal gyventojų suvartojimo vidurkį, o 

abonentai, geriamąjį vandenį naudoja ne namų ūkio reikmėms, todėl projekte siūloma įtvirtinti, kad 

abonentams, kuriems dėl techninių priežasčių nėra galimybės įrengti geriamojo vandens apskaitos 

prietaiso už geriamojo vandens tiekėjo patiektą geriamąjį vandenį ir (arba) suteiktas nuotekų 

tvarkymo paslaugas atsiskaito pagal vidutinį savivaldybėje suvartojamo geriamojo vandens kiekį 

padauginus iš koeficiento 4 (buvo dauginama iš koeficiento 2). Pažymėtina, kad pagal UAB „Vilniaus 

vandenys“ pateiktą informaciją pagal suvartojamo geriamojo vandens kiekį atsiskaito 204 abonentai; 

pagal UAB „Kauno vandenys“ pateiktą informaciją, – 40 abonentų. Atsižvelgiant į tai, padidėjusi 

kaina būtų taikoma mažam skaičiui abonentų, be to, tai būtų paskata sutvarkyti vamzdynus ir įrengti 

geriamojo apskaitos prietaisą. Projektas Nr. 2 papildomas nuostatomis, kad geriamojo vandens 

tiekėjas turi teisę su bendrojo naudojimo objektų administratoriumi ar daugiabučių gyvenamųjų namų 

ar kitos paskirties pastatų savininkų bendrijos atstovu arba jungtinės veiklos sutartimi įgaliotu 

asmeniu, surašydami geriamojo vandens tiekėjo patvirtintos formos aktą, konstatuoti, kad dėl 

techninių priežasčių neįmanoma įrengti geriamojo vandens apskaitos prietaiso (šios nuostatos 

reglamentuotos aplinkos ministro tvirtinamose geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo ir 

naudojimo taisyklėse). 

Atsižvelgiant į geriamojo vandens tiekėjų pateiktą informaciją, kad bankroto administratoriai 

labai retai informuoja apie abonento bankrotą, todėl geriamojo vandens tiekėjai tokius duomenis 

priversti pirkti, kaupiasi skola už suteiktas geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas, 

o gavus informaciją apie bankrotą, geriamojo vandens tiekėjas negali nutraukti minėtų  paslaugų 

teikimo, taip didindamas savo nuostolius, nes bankroto procese dažniausiai skolos neatgaunamos, 

Projektą Nr. 2 siūloma papildyti nuostatomis, kad geriamojo vandens tiekėjas gali nutraukti, 

sustabdyti geriamojo vandens tiekimą ir (arba) nuotekų tvarkymo paslaugų teikimą abonentui, kai 

abonentui iškeliama bankroto byla. 

Projektuose atlikta ir kitų pakeitimų. 

Projektuose atliekami patikslinimai užtikrins geriamojo vandens tiekėjams, paviršinių nuotekų 

tvarkytojams, nuotekų transportavimo paslaugas teikiantiems asmenims, abonentams, vartotojams ir 

individualių nuotekų turėtojams aiškesnes pareigas, teises, atsiskaitymo tvarką.  

Projektai neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai, kuriai 



 

 

 

3 

pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV 72 „Dėl 

Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. 

Projektais neperkeliamos ir neįgyvendinamos Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos. 

Projektai nenotifikuotini Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius reglamentus ir 

atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties 

įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“. 

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, atliktas Projektų numatomo 

teisinio reguliavimo poveikio vertinimas. 

Projektams įtraukti į teisės sistemą kitų teisės aktų priimti nereikės. 

Projekte naujų sąvokų, vertintinų Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo 

įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka, nėra, tačiau sąvokos tikslinamos ir bus derinamos su 

Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos komisija.  

Konsultacijų su visuomene nebuvo ir jos neplanuojamos. 

Projektai suderinti su Aplinkos ministerijos duomenų apsaugos pareigūnu. 

Administracinė našta neskaičiuojama, nes skaičiavimai atlikti rengiant Įstatymą. 

Projektai skelbiami Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje 

sistemoje (TAIS). 

Išvadas dėl Projektų prašome pateikti per 12 darbo dienų nuo jo paskelbimo TAIS. 

Per nurodytą terminą negavę pastabų ir pasiūlymų, laikysime, kad Projektams pritariate. 

Projektus parengė Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos grupės (grupės vadovas – 

Vitalijus Auglys, tel. 8 686 46 087, el. p. vitalijus.auglys@am.lt, vyresnysis patarėjas – Irmantas 

Valūnas tel. 8 684 04 000, el. p. irmantas.valunas@am.lt) patarėja Judita Vaišnorienė (tel. 8   695 54 

136 , el. p. judita.vaisnoriene@am.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Projektas Nr. 1, 7 lapai. 

2. Projektas Nr. 2, 13 lapų. 

3. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 2 lapai. 

4. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 6 lapai. 

 

 

Aplinkos viceministrė             Raminta Radavičienė 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

J. Vaišnorienė, 8  695 54 136, el. p. j.vaisnoriene@am.lt 

 

 

Adresatų sąrašas: 

 



 

 

 

4 

Aplinkos apsaugos agentūrai prie Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 

Atsakingai vandentvarkos asociacijai „Vandens jėga“ 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai 

Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai 

Lietuvos nuotekų vežėjų asociacijai 

Lietuvos pramoninkų konfederacijai 

Lietuvos savivaldybių asociacijai 

Lietuvos vandens tiekėjų asociacijai 

Valstybinei duomenų apsaugos inspekcijai 

Valstybinei energetikos reguliavimo tarybai 

Valstybinei vartotojų teisių apsaugos tarnybai 

Valstybinei maisto ir veterinarijos tarnybai 

UAB „Akmenės vandenys“ 

UAB „Dzūkijos vandenys“ 

SĮ „Simno komunalininkas“ 

UAB „Anykščių vandenys“ 

UAB „Birštono vandentiekis“ 

UAB „Biržų vandenys“ 

UAB „Druskininkų vandenys“ 

UAB „Elektrėnų komunalinis ūkis“ 

UAB „Ignalinos vanduo“  

UAB „Didžiasalio komunalinės paslaugos“ 

UAB „Jonavos vandenys“ 

UAB „Joniškio vandenys“ 

UAB „Jurbarko vandenys“ 

UAB „ Kaišiadorių vandenys“ 

UAB „Kalvarijos komunalininkas“ 

UAB „Kauno vandenys“ 

UAB „Giraitės vandenys“ 

UAB „Kazlų Rūdos komunalininkas“ 

UAB „Kelmės vanduo“ 

UAB „Kėdainių vandenys“ 

AB „Klaipėdos vanduo“ 

AB „Klaipėdos vanduo“ 

UAB „Kretingos vandenys“ 

UAB „Kupiškio vandenys“ 

UAB „Lazdijų vanduo“ 

UAB „Sūduvos vandenys“ 

UAB „Mažeikių vandenys“ 

UAB „Molėtų vanduo“ 

UAB „Neringos vanduo“ 

UAB „Pagėgių komunalinis ūkis“ 

UAB „Pakruojo vandentiekis“ 

UAB „Palangos vandenys“ 

UAB „Aukštaitijos vandenys“ 

VšĮ „Velžio komunalinis ūkis“ 

UAB „Pasvalio vandenys“ 

UAB „Plungės vandenys“ 

UAB „Prienų vandenys“ 

UAB „Radviliškio vanduo“ 

UAB „Raseinių vandenys“ 



 

 

 

5 

UAB „Rietavo komunalinis ūkis“ 

UAB „Rokiškio vandenys“ 

UAB „Skuodo vandenys“ 

UAB „Šakių vandenys“ 

UAB „Tvarkyba“ 

UAB „Šiaulių vandenys“ 

UAB „Kuršėnų vandenys“ 

UAB „Šilalės vandenys“ 

UAB „Šilutės vandenys“ 

UAB „Širvintų vandenys“ 

UAB „Pabradės komunalinis ūkis“ 

UAB „Tauragės vandenys“ 

UAB „Telšių vandenys“ 

UAB „Trakų vandenys“ 

UAB „Ukmergės vandenys“ 

UAB „Utenos vandenys“ 

UAB „Varėnos vandenys“ 

UAB „Vilkaviškio vandenys“ 

UAB „Vilniaus vandenys“ 

UAB „Nemėžio komunalininkas“  

UAB „Nemenčinės komunalininkas“ 

VĮ „Visagino energija“ 

 


